
 
   

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 58/2021/PPGFSC, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 
 

 
Nomeia os membros da comissão escrutinadora 
para apuração da eleição para representante 
discente junto aos Colegiados Delegado e Pleno 
do Programa de Pós-graduação em Física. 

 
 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Resolução nº 31/2019/CPG, de 7 de junho de 2019 e o processo nº 
23080.036390/2021-41,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear os docentes Paulo Henrique Souto Ribeiro - (Presidente), Natalia 
Vale Asari e Ivan Helmuth Bechtold, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
comissão escrutinadora, com a finalidade de receber e apurar os votos da eleição para a 
escolha de representação discente, junto aos Colegiados Delegado e Pleno do Programa de Pós-
Graduação em Física, para exercício de mandato no ano de 2022 e acompanhar todo o 
processo eleitoral, até a proclamação final dos resultados. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 

 

 
 
 
 
 
 
 

IVAN HELMUTH BECHTOLD 
 


		2021-08-30T13:42:40-0300




